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Editorial

Sobota 15. októbra. Masa ľudí
postáva na Hviezdoslavovom
námestí v Bratislave. Transparenty
v rukách a pokriky v ovzduší sa
zhodujú – nechceme falošnú
demokraciu, nesúhlasíme s mocou
v rukách niekoľkých jednotlivcov a
finančných skupín v pozadí tohto
veľkého divadla. Televízne štáby
situáciu priebežne mapujú a pri-
nášajú reportáže. Pri pohľade na
dav pôsobí až zbytočne dodatok
jednej zo staníc: „Účastníkmi
demonštrácie boli prevažne 
študenti.“
Prečo sú to vždy študenti? Čo je
pre nich typické a aký je vlastne
dnešný študent? Je ním "nahode-
né" dievča s vlasmi až po pás, rov-
nako ako mladý muž, nosiaci už
štrnásť dní tie isté vyšúchané rifle a
jediné tričko s mastným fľakom.
Ráno si kupuje bulvár, „serióznu“
tlač, či celkom kašle na médiá. Na
prednáškach si robí poctivo
poznámky alebo potajme číta
Sartra pod lavicou. Jeden si vo
voľnom čase privyrába a obeduje
v reštaurácii, iný sa opíja z vína a
piva a celý týždeň potom je iba
rožky s kapiovou salámou. Celé to
dobrodružstvo podniká snáď pre
diplom, pre vidinu budúcej kariéry,
alebo chce jednoducho o niekoľko
rokov oddialiť nástup do práce,
ktorý si nevie a nechce predstaviť.
Jediná prednášková miestnosť
môže byť krajinou najrozmanitej-
ších svetonázorov. Čo však študen-
tov spája (samozrejme okrem
pôsobenia na škole) je prednostné
právo a výborné podmienky pre
vlastnenie ideálov. Študent je naj-
častejší majiteľ ideálu. Svet si síce
obzerá kriticky, no má sklony a
neodškriepiteľné dôvody k opti-
mizmu. Jeho zajtrajšok je farebnej-
ší, pretože k nemu vidí cestu. Štu-
dent sa zväčša nemusí starať o
zaplatenie nájmu, nemusí kŕmiť
deti, kupovať im zimnú bundu,
štetce a „voskovky“ do školy. Nebo-
jí sa výpovede, ktorá dnes dokáže
človeka vyhnať z teplého bytu na
ulicu. Myšlienky väčšiny študentov
sa ešte nezaplietli do ťažkého boja
s dennou rutinou, monotón-
nosťou.
Demonštrujúca skupina v Bratisla-
ve sa dáva do pohybu k ďalšiemu
cieľu. Prečítajte si podmienky,
ktoré kladie. Smejete sa. Nemožné!
Už to je raz tak a toto sa vám nepo-
darí, nikdy nepodarí zmeniť! „Prečo
nie?“ odpovie študent v kapucni.
Vie, že rozdiel je len vo videní. V
pohľade na vec. Má pravdu.
Hoci obraz slovenského študenta
utrpel a nie je v ostatnom čase
nijak lichotivý, študentstvo stále
dokáže pohnúť svetom. Ak aj nie,
môže aspoň zdvihnúť výstražný
prst. 17. novembra si práve toto
pripomenie celý svet.

Samuel Valuch
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Platiť miestne dane a poplatky sa oplatí
jim postojom priživujú sa  na úkor
zodpovedných obyvateľov, aby tak
urobili bez zbytočného odkladu. V
prípade, že daňovníci si svoje
záväzky voči mestu nesplnia, mesto
pristúpi v zmysle zákona č.
511/1992 Zb. o správe daní a
poplatkov k vymáhaniu dlhov 
formou exekúcie.

Ing. Marián Magdolen,
referát správy majetku MsÚ

Miestne dane a poplatky sú základ-
ným zdrojom príjmu mesta a sú
nevyhnutné na uspokojovanie
potrieb obyvateľov mesta, napr.
odvoz smetí a ich uloženie na
skládku, zimná údržba ciest a chod-
níkov, oprava výtlkov ciest, údržba
osvetlenia, kosenie trávy...
Mesto opätovne vyzýva tú časť
daňovníkov, ktorí si doposiaľ nespl-
nili svoje záväzky voči mestu a svo-

Mesto Dubnica nad Váhom vyrubi-
lo v tomto roku obyvateľom daň z
nehnuteľností v počte 7703 platob-
ných výmerov a miestny poplatok
za komunálne odpady v počte
8408 rozhodnutí. Z vydaných
výmerov a rozhodnutí eviduje
mesto ku dňu 17. 10. 2011 nedo-
platky za daň z nehnuteľností v 843
prípadoch a poplatku za komunál-
ne odpady v 2000 prípadoch.
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Cieľom Dubnického múzea nie je
len výstavná činnosť v objekte
Dubnického kaštieľa, ale sú to i ďal-
šie odborné činnosti, spojené s
výskumom a zberom artefaktov,
informácií, vhodných pre zachova-
nie, šírenie a vystavovanie. Jednou z
ďalších úloh je i starostlivosť o kul-
túrne pamiatky v našom meste a
ich propagácia. Osadili sme tabule

Náučný historický chodník mesta

Nový mestský cintorín otvorený

pri pamiatkach Dubnický kaštieľ,
Grotta s vyhliadkovou vežou, Kostol
sv. Jakuba a Lieskovec. Návštevník
na nich nájde základné informácie
v slovenskom a anglickom jazyku.
Svoje tabule si zaslúžia aj ostatné
pamiatky a zaujímavosti, ako naprí-
klad Reimova vila, krypta, socha
Panny Márie, súsošie J. Nepomuc-
kého, pranier, ale aj kalvária,

Vítame
obyvateľov,ktorí sa narodili

od 1.9.2011 
do 30.9.2011:

Adrián Chromický
Peter Cibiček

Terézia Čabáková
Adam Čačko

Nina Esztergályos
Timea Hrehušová

Miloš Jurenka
Alex Ondrejec
Oliver Paulovič
Nela Remová
Sára Šiková

Simona Šiková
Radovan Štefaničák

Matúš Števanka
Kristián Thier

Nikola Urbaníková
Martin Vavro

Tamara Vavrušová
Simona Vrtíková

Matej Zelenka
Marko Zubo

Srdečne 
blahoželáme!

V mesiaci september
2011

oslávili okrúhle životné
jubileum 

/75, 80, 85 rokov/:

Anna Ďurkovičová 
Emil Heidlas 

Anna Hubáčková
Jozef Hubenec 

Jozef Hybela
Mária Mikulovská 
Cecília Petránska 
Zdenka Sýkorová 

Júlia Žiačková 
Jozef Korjenek 

Rozália Mišúnová 
Jozef Baran 

Gizela Šimorová 
Jozef Kohút

Mária Antalová

Spomíname
na obyvateľov,ktorí zomreli

od 1.9.2011
do 30.9.2011

Ján Budjač
Božena Forgáčová

Margita Hoffmannová
Jozefína Ješenková

Eleonóra Kiššová
Ing. Cyril Martinisko
Vladimír Pavlačka

Margita Porubčanová
Pavol Záležák

Spoločenská
rubrika

Primátor mesta Ing. Jozef Gašparík
pozýva obyvateľov mesta na „Hodi-
nu otázok a odpovedí,“ ktorá sa
bude konať ako obvykle v posledný
pondelok v mesiaci, t. j. 31. 10. 2011
o 18-tej hodine vo veľkej sále mest-
ského domu kultúry. Tešíme sa na
Vašu účasť.

dubnické bunkre a „veľryba“,
židovský cintorín, prípadne iné
miesta, ktoré mali svoj historický
význam. Keďže ide hlavne o finan-
cie, dovoľujeme si osloviť podnika-
teľov a miestne firmy s ponukou na
ich propagáciu pri tvorbe historic-
kého náučného chodníka. V prípa-
de záujmu nás kontaktujte na muze-
um@dubnica.eu, tel. č. 0918 117 042.
Náklady na výrobu jednej tabule sú
cca 350,- € . V prípade záujmu si
môžete i sami vybrať tabuľu, ktorú
chce Vaša firma sponzorovať.

Ďakujeme firme SLOV-MATIC, s.r.o.
a ALMA-BAU, s.r.o. ktoré sponzorsky
podporili tabule pri kostole sv.
Jakuba a záhradníckom dome
(Chateau Mignon).

Richard Benech

Hodina
otázok 

a odpovedí

Mesto dalo vybudovať nový cinto-
rín v roku 2006. Dôvodom bola sku-
točnosť, že počet voľných hrobo-
vých miest na starom cintoríne sa
pomaly vyčerpával.
Nový cintorín je situovaný na Cin-
torínskej ulici, východne od pôvod-
ného (starého) mestského cintorí-
na. Plochu celého cintorína tvorí
viacero častí. V prvej etape sa na
pochovávanie otvorila len časť A
(pozemok priľahlý k Cintorínskej

ulici, viď priložený situačný plán).
Na účely určenia celkovej filozofie
vzhľadu nového cintorína bol spra-
covaný regulačný plán, ktorý stano-
vuje spôsoby pochovávania a urču-
je základné normy rozmerov a
vzhľadu hrobových miest.
Podľa regulačného plánu časť A
pozostáva z niekoľkých sekcií. Sek-
cie sú vzájomne oddelené chodník-
mi, resp. živým plotom. V každej
sekcii sa nachádzajú hroby rovna-

kého typu. Priestor medzi hrobmi je
zatrávnený. Typy hrobov, do kto-
rých je možné pochovávať, sú
nasledovné: klasický jednohrob/
dvojhrob s obrubou, detský hrob,
„zelený“ jednohrob (bez obruby),
uloženie urny v urnovom háji alebo
rozptyl ostatkov na rozptylovej
lúke. Regulačný plán záväzne urču-
je rozmery hrobov a maximálne
rozmery náhrobných kameňov.
Vypracovaný regulačný plán bol
posúdený Komisiou výstavby,
územného plánovania, stavebného
poriadku a dopravy pri mestskom
zastupiteľstve a odporučený na
schválenie.
Mestské zastupiteľstvo v Dubnici
nad Váhom následne dňa 2. 6. 2011
svojim uznesením č. 48/2011 prija-
lo Všeobecne záväzné nariadenie
mesta číslo 7/2011 o prevádzko-
vých poriadkoch pohrebísk na
území Mesta Dubnica nad Váhom.
Súčasťou VZN je aj prevádzkový
poriadok nového cintorína, vrátane
regulačného plánu. Nadobudnutím
účinnosti tohto VZN dňa 17. 6. 2011
bol nový cintorín uvedený do 
prevádzky.

Ing. Marián Magdolen
referát správy majetku MsÚ

Aj Lieskovec sa dočkal svojej tabule. Nájdete na nej mapku s menami
obyvateľov v 50. rokoch 20. storočia.
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stretávame, je, aby sme premiestnili
niektoré reproduktory na pôvodné
miesto, resp. doplnili nové repro-
duktory na miesta, kde chýbajú.
Požiadavky tohto druhu sú zapísa-
né v evidencii a budeme ich
postupne preverovať. Pokiaľ je
takáto požiadavka opodstatnená a
realizovateľná, vyhovieme jej.
Okrem uvedených požiadaviek sa
sťažnosti týkajú najmä nasledo-
vných problémov:
- reproduktor vôbec nefunguje 
- reproduktor funguje ale vydáva
rušivý nepríjemný zvuk
- reproduktor je nastavený na príliš
silnú (slabú) hlasitosť
V uvedených prípadoch je potreb-
né nahlásiť zistený problém na tel.
č. 042/4455716, 4455720 alebo
osobne na prízemí MsÚ č. dv. 20. Pri
nahlásení poruchy prosím uveďte
ulicu, v ktorej sa problémový 
rozhlas nachádza, číslo skrinky prijí-
mača s reproduktormi, prípadne aj
číslo stĺpu verejného osvetlenia a
druh poruchy. Dôležité je uviesť, či
svieti lampa verejného osvetlenia,
na ktorom je vysielacie hniezdo
umiestnené. Ako je uvedené v
popise systému činnosti zariade-
nia, hniezdo sa v noci nabíja z 
elektrickej siete verejného osvetle-
nia (VO) a ak je príslušný stĺp
nefunkčný, hniezdo sa nenabije a
teda počas dňa nevysiela. V tomto
prípade zabezpečíme opravu VO a
systém bude fungovať. V prípade
ostatných porúch nahlásený 
problém zaznačíme do evidencie a
zabezpečíme opravu.
Nakoľko ide o zariadenie s úplne
odlišným princípom fungovania, na
zabezpečenie jeho prevádzky a
údržby sa zaúča zodpovedný 
pracovník. Z kapacitných dôvodov
však v súčasnosti  nie sme schopní
vybaviť požiadavky občanov 
okamžite po nahlásení závady.

Mesto zaviedlo nový rozhlasový a
varovný systém s cieľom lepšej
dostupnosti a kvality vysielania, a
tým aj zvýšenia spokojnosti obyva-
teľov mesta s podávanými informá-
ciami o dianí v meste. Pri zavádzaní
nových vecí do reálnej prevádzky
sa však, žiaľ, vyskytnú aj nedostatky
a stavy, že nový systém neuspokojí
všetkých. Nedostatky sa usilujeme
v rámci možností postupne odstra-
ňovať. Za nepríjemné skúsenosti
spôsobené, rozhlasom, sa občanom
ospravedlňujeme. Veríme, že aj
vďaka vašej spolupráci a  pripomien-
kam sa nám podarí celý systém
doladiť k spokojnosti čo možno
najväčšieho okruhu užívateľov.

Ing. Dana Mutalová
odborný referent správy majetku

Nový bezdrôtový rozhlasový a
varovný systém obyvateľstva bol
vybudovaný v rámci cezhraničnej
spolupráce s mestom Slavičín. Pro-
jekt bol financovaný z európskych
fondov a čiastočne z vlastných
zdrojov mesta. Zariadenie bolo
uvedené do riadnej prevádzky v
mesiaci november 2010 a nahradi-
lo pôvodný systém mestského 
rozhlasu.
Nakoľko zariadenie pracuje dia-
metrálne odlišným spôsobom ako
pôvodný mestský rozhlas, pre lep-
šiu predstavu občanov popíšeme
princíp jeho fungovania.
Systém pracuje na báze vysoko-
frekvenčného signálu. Skladá sa z
prijímača (skrinky), a reprodukto-
rov, pripojených na prijímač v
počte 1 – 4 ks. Prijímač spolu s
reproduktormi tvorí tzv. hniezdo,
ktoré je označené vlastným pora-
dovým číslom na skrinke prijímača.
Hniezdo je namontované na stĺp
verejného osvetlenia a nabíja sa zo
siete verejného osvetlenia počas
jeho prevádzky v nočných hodi-
nách. Či je systém riadne nabitý, je
možné vidieť na spodnej strane
skrinky prijímača, na ktorej sú dve
LED diódy. Ak svieti zelená LED
dióda, akumulátor je dostatočne
nabitý, systém funguje. Ak svieti
červená LED dióda, akumulátor je
vybitý, systém nebude vysielať. V
prípade, ak verejné osvetlenie
nesvieti, zdroj sa nenabije a rozhlas
počas dňa nebude fungovať.
Pri zavádzaní systému sa vyskytol
problém rušenia vysielacieho 
signálu. Tento stav bol spôsobený
pridelenou vysielacou frekvenciou
zo strany telekomunikačného
úradu, čím dochádzalo k nepríjem-
nému rušivému zvuku pri vysielaní
najmä v častiach mesta, kde sú naj-
viac koncentrované vysielače
mobilných operátorov (na stre-
chách bytových domov). Tento
základný problém dodávateľ
odstránil zmenou vysielacej frek-
vencie, preladením prijímačov a
doplnením smerových antén.
Od uvedenia rozhlasu do prevádz-
ky už uplynul takmer rok, a žiaľ, do
dnešného dňa sa stretávame u
občanov mesta s kritikou nového
zariadenia.
Systém bezdrôtového mestského
rozhlasu bol umiestnený na stožia-
re verejného osvetlenia podľa pro-
jektu vypracovaného odbornou
firmou a mal riešiť rozmiestnenie
reproduktorov tak, aby bol dosah
vysielania prístupný pre všetkých
občanov mesta. Nové vysielacie
hniezda však nie sú rozmiestnené
na miestach totožných s umiestne-
ním starého rozhlasu, na ktoré boli
občania zvyknutí. Preto jednou z
požiadaviek občanov, s ktorou sa

Dubnický technologický inšti-
tút v Dubnici nad Váhom (DTI)
oficiálne privítal v poradí už
šiestych študentov prvého roč-
níka. Tradičné slávnostné otvo-
renie nového akademického
roka na vysokej škole, ktorá
poskytuje vzdelávanie v baka-
lárskom študijnom programe
učiteľstvo praktickej prípravy a
od akademického roku
2011/2012 aj v magisterskom
študijnom programe učiteľstvo
technických predmetov, sa
konalo 7. 10. 2011 v Dome kul-
túry v Dubnici nad Váhom.
Podujatie, doplnené tento rok o
pripomenutie 5. výročia založe-
nia DTI, poctili svojou účasťou
nielen hlavní predstavitelia
školy na čele s rektorom prof.
Ing. Dušanom Repčíkom, CSc.,
ale aj zástupcovia miestnej a
regionálnej samosprávy – pri-
mátor Ilavy Ing. Štefan Daško,
primátor Novej Dubnice Ing.
Peter Marušinec, primátora
Dubnice nad Váhom zastupoval
Ing. Pavol Kubečka, prednosta

Nový 
bezdrôtový rozhlasový 

a varovný systém

Mestského úradu v Dubnici nad
Váhom, a i.
Študentov, ktorí zaplnili sálu do
posledného miesta, určite pote-
šil sprievodný kultúrny pro-
gram – najskôr úchvatné vystú-
penie sláčikového kvarteta
Magic Violin a po ňom harmo-
nikoví virtuózi z Dubnice nad
Váhom, súrodenci Natália a
Timotej Filípkovci. Svojimi krát-
kymi, ale o to výraznejšími
vystúpeniami si vyslúžili búrlivý
potlesk všetkých zúčastnených.
Po kultúrnej vsuvke nasledova-
la imatrikulácia študentov
prvého ročníka, v rámci ktorej
odovzdal rektor školy po prečí-
taní slávnostného sľubu imatri-
kulačné listy trom zástupcom
študentov. Študenti prvého roč-
níka sú tak oficiálne prijatí do
študentskej obce Dubnického
technologického inštitútu, čo
so sebou prináša práva, ale
takisto zaväzuje k plneniu štu-
dijných povinností. Zaslúženým
ovocím serióznej práce však
bude vysokoškolský diplom a
právo používať akademický
titul.
Aj my sa pripájame k prianiam,
ktoré v rámci svojich príhovo-
rov predniesli predstavitelia
školy a vzácni hostia – k začiat-
ku akademického roka prajeme
(nielen) študentom DTI pevné
zdravie a veľa energie pri pre-
konávaní prekážok, ktoré ich
počas štúdia môžu stretnúť.

M. Vojteková

Na Dubnickom technologickom inštitúte sa
začal nový akademický rok
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Predstavujeme v˘znamné osobnosti

Vdp. kanonik Jozef Dvorsk˘, SDB

Don Jozef Dvorský patrí medzi
významných predstaviteľov Nitrianskej
sídelnej kapituly. Za kanonika bol
vymenovaný nitrianskym bisku-
pom Mons. Viliamom Judákom dňa
22. septembra 2006 (na sviatok sv.
Emeráma, patróna nitrianskej
katedrály – Baziliky Minor). Kanonik
sídelnej kapituly je členom kolégia,
ktorého úlohou je v katedrálnom
kostole vykonávať slávnostné litur-
gické obrady (liturgia hodín, kon-
ventuálna sv. omša…). Okrem toho
má plniť úlohy, ktoré mu zveruje
právo alebo diecézny biskup.
Otec biskup ho zároveň požiadal,
aby ako salezián s poslaním k mla-
dým pokračoval v službe spovední-
ka a duchovného vodcu bohoslov-
cov. Ďalej mu dal na starosť perma-
nentnú formáciu mladých kňazov
prvé tri roky po vysviacke, duchov-
né obnovy pre penzionovaných
kňazov v Beckove a koordináciu
každodenného celodenného spoveda-
nia v nitrianskom farskom kostole
Navštívenia Panny Márie.

Dobrý deň, pán kanonik. Na úvod
nášho rozhovoru Vás srdečne
pozdravujem. Dovoľte mi, aby
som Vám položil niekoľko otá-
zok. Na ich základe budú mať
Dubničania lepšiu možnosť Vás
spoznať.

Ako si spomínate na svoje 
detstvo?
Na detstvo mám veľmi pekné spo-
mienky. Vyrastal som v rodine, kde
nás bolo osem detí a veľmi starost-
liví rodičia. Boli hlboko veriaci a
dôverujúci v Pána Boha a pomoc a
ochranu Panny Márie. Rodičia nás
učili mať úctu ku každému človeku.
Najkrajšie chvíle, ktoré som prežíval
a ktoré sa mi na celý život vpísali do
srdca, bola pekná rodinná atmosfé-
ra, ktorú dokázali vytvoriť rodičia
svojou obetavosťou, pracovitosťou
a zodpovednosťou za nás všetkých.
K týmto cnostiam nás aj vychová-
vali a viedli.
Do ktorej ZŠ a SŠ ste chodili?
Celých deväť rokov som chodil na
najstaršiu základnú školu, ktorá je
pri parku v Dubnici nad Váhom. Po
vyučení na dubnickom učilišti za

elektrikára som na SVŠ- ku chodil
do Trenčína.
Na ktorých učiteľov, prípadne
spolužiakov, si spomínate?
Rád a len v tom najlepšom spomí-
nam na všetkých učiteľov, spolužia-
kov i spolupracovníkov v ZTS. Všet-
ci ma svojim spôsobom obohatili,
za čo som im veľmi vďačný.
Ktoré miesta v Dubnici ste rád
navštevovali? 
Mojim najmilším miestom pre
duchovný a fyzický oddych, ale i
pre duchovnú formáciu bol miest-
ny farský kostol sv. Jakuba.Tam som
čerpal veľa duchovných síl zo sv.
omše, prijímania sviatosti i z
povzbudivých slov našich kňazov.
Rád som chodil i na faru, kde sme sa
často stretávali. V mladších rokoch,
predovšetkým v čase školskej
dochádzky, som rád chodil i do
miestnej knižnice. Najviac času som
však trávil na dubnickom štadióne.
Veľmi ma bavil a aj teraz baví 
futbal.
V ktorom období ste hrávali 
futbal za Dubnicu?
Futbal za Dubnicu nad Váhom som
hrával v rokoch 1960 – 1972. Prešiel
som všetkými kategóriami - od žia-
kov cez ligový dorast až k mužom.
Pri tejto príležitosti by som chcel
poďakovať všetkým trénerom, ktorí
nás učili nielen hrať futbal, ale nás i
formovali aj po ľudskej a charakte-
rovej stránke.
Kedy ste sa rozhodli študovať za
kňaza?
Mojou túžbou stať sa kňazom bolo,
keď som mal 14 rokov. Avšak po
všelijakých vtedajších politických
peripetiách sa všetko začalo usku-
točňovať až po príchode saleziánov
do Dubnice.
Majú mladí ľudia v súčasnosti
záujem o kňazské a rehoľné
povolanie?
Myslím si, že konkrétne mladí z
Dubnice nad Váhom majú záujem.
Dokumentuje to aj skutočnosť, že v
Dubnici nad Váhom od roku 1989
bolo vysvätených 8  kňazov a 3
rehoľné sestry zložili večné sľuby.
Ďalší mladí adepti sú v bezprostred-
nej príprave na kňazské a rehoľne
povolanie. V rámci Slovenska je tiež
záujem, aj keď nie v takom množ-
stve, ako po roku 1989.
V roku 2013 si pripomenieme 
1 150. výročie príchodu sv. Cyrila
a Metoda na naše územie. Ako sa
na túto významnú udalosť 
pripravuje Nitrianska diecéza? 
Nitrianska diecéza – konkrétne
Nitra, má byť centrom osláv 1 150.
výročia príchodu našich vierozvest-
cov sv. Cyrila a Metoda. Už od janu-
ára tohto roku sme dali k dispozícii
relikvie sv. Cyrila, ktoré kolujú po
celom Slovensku vo všetkých die-
cézach. Na Hradnom námestí v
Nitre sa už otvorila klenotnica a
múzeum zamerané na toto výročie.

Opravuje sa aj katedrála sv. Emerá-
ma. Už teraz sa na túto tému orga-
nizujú rozličné kultúrnospoločenské
akcie a semináre odborníkov – špe-
cialistov na cyrilometodskú tradí-
ciu. Sú to predovšetkým historici a
archeológovia. Predpokladá sa, že
vyvrcholením osláv by mala byť
návšteva sv. Otca Benedikta XVI. v
Nitre z príležitosti návštevy Slo-
venska.
Čo by ste na záver nášho rozho-
voru odkázali Dubničanom?
Pozdravujem všetkých Dubničanov

a prajem im pokojný a požehnaný
život. Aby nikdy nezabudli na Dub-
nicu i na to, že majú kresťanské
korene, z ktorých vyrástli. Svedčí o
tom aj krásne mariánske pútnické
miesto, kde ľudia chodia pre Božie
požehnanie cez Pannu Máriu. A
nech všetku svoju prácu a úsilie
robia na česť a slávu Božiu. Potom
budú mať viacej radosti zo života a
menej nedorozumení.
Ďakujem za rozhovor 

Štefan Antalík

Keď sa v marci 2011 z prevádzko-
vých dôvodov uzavrel zimný 
štadión v Dubnici nad Váhom, pre
žiakov športových tried od 4. po 9.
ročník a pre celú školu to znamena-
lo hľadať náhradné riešenie na tré-
ningový proces v rámci výučby.Tré-
novanie v Bylnici a neskôr v Trenčíne
bolo nielen organizačne zložité, ale
aj finančne náročné. V mesiaci 
september sme museli 
prispôsobiť rozvrh hodín trénin-
gom, ktoré boli na Zimnom štadió-
ne Mariana Gáboríka v Trenčíne, a
tak školské vyučovanie denne kon-
čilo až 8. vyučovacou hodinou.
Majstrovské zápasy sa hrali v týžd-
ni, čo tiež narúšalo vyučovanie.
Potešilo nás, že aj vďaka zásahu
pána primátora Ing. Jozefa Gašparí-
ka sme mohli od 30. septembra
začať trénovať na Zimnom štadió-
ne v Dubnici nad Váhom. Od 1.
októbra učíme na škole už podľa
normálneho rozvrhu, žiaci majú tré-

ningy v rámci dopoludňajšieho vyu-
čovania.
Máme však ešte dva problémy.
Nakoľko nie sú nainštalované lavice
na striedačkách, nemôžu sa maj-
strovské zápasy hrať v Dubnici, a
tak sa hrávajú v Trenčíne, a to počas
vyučovania, lebo cez víkendy je
zimný štadión v Trenčíne obsadený
inými podujatiami. Tak žiaci vyne-
chávajú jeden deň v týždni z vyučo-
vania, čo tiež nie je správne. Dúfa-
me, že v najbližšom čase sa to 
vyrieši. Ďalší problém sú náklady.
Tie za tréningy a zápasy v rámci
vyučovania (prenájom ľadovej plo-
chy a doprava z Dubnice do Trenčí-
na a späť) dosiahli za mesiac sep-
tember  takmer 7 000€. Je otvorená
otázka úhrady týchto faktúr, preto-
že zo súčasného rozpočtu školy ich
úhrada nie je možná.

Mgr. Ferdinand Brunovský,
riaditeľ ZŠ s MŠ Centrum II,

Dubnica nad Váhom

Žiaci už môžu na štadióne trénovať

V sobotu 8. októbra 2011 sa pred
futbalovým štadiónom uskutočnil
II. ročník majstrovstiev Dubnice vo
varení gulášu. Usporiadatelia
pozvali 8 družstiev z 3 krajín
(Maďarska, Česka, Slovenska).
Kuchárske umenie jednotlivých
družstiev hodnotila 5-členná poro-
ta, zložená z odborníkov a laickej
verejnosti. Samotná súťaž trvala 4
hodiny a za uvedený čas museli
jednotlivé tímy stihnúť všetko

potrebné - od zakúrenia pod kot-
lom až po zahustenie guláša. Víťaz-
stvo si odnieslo družstvo zo Zlína z
Českej republiky, ktoré sa umiestni-
lo pred Púchovom a Hornými Ore-
šanmi (okres Trnava). Celé poduja-
tie sa napriek nepriaznivému poča-
siu tešilo veľkej pozornosti divákov,
a  preto budú usporiadatelia v tejto
zaujímavej súťaži pokračovať a 
zorganizujú ju aj v budúcom roku.

Stanislav Holec

Medzinárodné majstrovstvá 
Dubnice nad Váhom vo varení gulášu
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kúpeľné mesto Rajecké Teplice a
videli  Slovenský Betlehem v Rajec-
kej Lesnej. Počas ozdravného poby-
tu v prírode mali naše deti možnosť
vidieť výcvik psov  neďalekého
kynologického zväzu, členovia kto-
rého priamo v areáli predvádzali
praktické ukážky poslušnosti a
obrany jednotlivých plemien psov.
V neďalekom Vyšehradnom si
mohli pod dohľadom skúsených
trénerov zajazdiť na koňoch. Na spi-
atočnej ceste sme navštívili obec
Čičmany. Škola v prírode splnila
svoj účel – trávili sme na čerstvom
vzduch dostatočne veľa času, zoz-
námili sme sa so životom a správa-
ním niektorých zvierat, zážitkovým
učením sme opakovali vedomosti z
prírodovedy a vlastivedy. Vrátili
sme sa spokojní a plní zaujímavých,
nových zážitkov.

Mgr. Anna Hrubová

V dňoch od 10. 10. do 15. 10. 2011
boli deti zo ZŠ s MŠ Centrum I v
Škole v prírode v Kľačne. Zodpo-
vední pedagógovia  sa pre deti sna-
žili zabezpečiť pohyb a pobyt na
čerstvom vzduchu v krásnom a
zdravom prostredí. Využili možnos-
ti športových areálov, ktoré ŠvP
Kľačno má, a postarali  sa aj o kul-
túrne vyžitie detí. Navštívili sme

Netradiãné spoznávanie 
v jesennej prírode

Žiaci základných škôl absolvujú
každý rok dve účelové cvičenia,
zamerané na zdravotnú prípravu,
zvládnutie bezpečného správania
sa v mimoriadnych situáciách, ale aj
na správanie sa v prírode. Po teore-
tickej časti nasleduje jedno dopo-
ludnie praktického cvičenia.
Žiaci 8. C triedy ZŠ s MŠ CI v Dubni-
ci nad Váhom sa v polovici septem-
bra dohodli s triednym učiteľom, že
v rámci tohtoročného účelového
cvičenia v prírode vystúpia na
neďaleký vrch Vápeč, dominantu
Považia.
Žiakom, oddýchnutým po prázdni-
nách, nerobilo problémy na svitaní
čakať na autobus do Hornej Poru-
by, základného tábora nášho výstu-
pu. Po stretnutí s miestnym „šer-
pom“ (rodičom našej žiačky), ktorý
nám pomohol s orientáciou v teré-
ne a s pedagogickým dozorom,
sme sa vydali dobýjať vrchol. Tee-
nageri svižne a bez zbytočných rečí
(až na pár výnimiek) stúpali strmý-
mi serpentínami a chuť do kroku im
dodávala postupne sa otvárajúca

panoráma okolia. Za hodinu sme
stáli na vrchole, zaliatom ranným
slnkom skorej jesene, a väčšina  žia-
kov uvidela prvýkrát v živote,
okrem stredného Považia, niekoľko
slovenských pohorí naraz (Veľká a
Malá Fatra, Javorníky, Biele Karpa-
ty...). Svoj účel plnil aj nebezpečný
skalný terén, pretože povahou živé
deti boli nútené správať sa voči
sebe ohľaduplne, pokojne, čo nevy-
hnutne prehlbuje pocit skupinovej
spolupatričnosti a kamarátstva, ako
aj celkový zážitok. Okrem toho žiaci
podali pekný športový výkon, osvo-
jili si  základy pravidiel pohybu v
horskom teréne, zazreli región z
netradičnej perspektívy, zažili veľa
zábavy a utužili vzájomné vzťahy.
Na poludnie sme už, zdravo unave-
ní, oddychovali na trávniku obec-
ného futbalového ihriska a čakali
na autobus do Dubnice. Deň bol
vlastne ešte len pred nami.

Tr.uč. 8.C  Mgr. Alexander Ludva,
ZŠ s MŠ C I  Dubnica n/ V

Akí sú žiaci v zahraničí? Ako tam
majú vybavené školy? Čo sa učia
na hodinách matematiky? 
Na tieto a ďalšie otázky môžu
dostať odpovede žiaci ZŠ s MŠ Pod
hájom 967 v Dubnici nad Váhom.
Počas nasledujúcich dvoch rokov
budú v rámci projektu s názvom
Mathematics does not know the
borders spoznávať postupy pri
učení sa  spolu s rovesníkmi z Poľs-
ka, Španielska, Bulharska a Turecka.
Žiaci vycestujú s učiteľmi do part-
nerských škôl. Zúčastnia sa výučby
a tiež predvedú svoje práce, ktoré si

doma pripravia na vopred zadanú
tému.
Náklady na cesty do zahraničia
pokryje grant vo výške 10 000€, zís-
kaný z programu COMENIUS. Svo-
jich zahraničných partnerov si
škola našla vďaka projektu medzi-
národnej spolupráce škôl
eTwinning, ktorý na škole reali-
zuje Mgr. Vladimíra Fejová.

-sk-

Na  Základnej škole s materskou
školou Pod hájom 967 v Dubnici
nad Váhom sa školský rok
2011/2012 začal pre viac ako 600
detí 5. septembra. Do lavíc zasadlo
75 prvákov, ktorí sa však skutočný-
mi žiakmi, ako je už na našej škole
tradíciou, stali až na prelome sep-
tembra a októbra.
V utorok 4. októbra pripravil kolek-
tív učiteľov spolu s pani vychováva-
teľkami v priestoroch DUTAF-u
slávnostné privítanie prvákov, spo-
jené s ich pasovaním. V určený čas
sa začali schádzať nielen deti, ale aj
ich rodičia, starí rodičia, príbuzní a
známi. Po príhovore pani zástupky-
ne deti zavolali  Babku Ježibabku.
Tej sa  spočiatku  nechcelo, ale keď
na pódium prišli rytieri, viac nevá-

hala a dobehla. Deti najskôr museli
rytierom sľúbiť, že budú dobrými
žiakmi, že budú pekne písať, čítať aj
poslúchať, a oni ich za to mečom
pasovali za skutočných prvákov.
V ďalšej časti programu si mohli
deti vyskúšať netradičné športové
disciplíny, za ktoré im bola odme-
nou drobná sladkosť. Krásne poča-
sie, milí rytieri, výborná atmosféra a
chuť zabaviť sa a zašportovať si boli
zárukou vydarenej akcie, ktorá sa
páčila nielen malým žiakom, ale aj
ich rodičom.
Už teraz sa tešíme na ďalšie akcie,
ktoré pre naše deti pripravujeme.
Najbližšie to bude Deň jablka a
Nočná rozprávková škola.

Mgr. Andrea Konáriková

Matematika bez hraníc

Prvácka pasovačka

Škola v prírode 

veľké množstvo titulov najrôznejšieho
zamerania. Aby sme udržali krok,
nakúpili sme väčšie množstvo kníh
do všetkých oddelení. Zoznam
nových prírastkov nájdete v aktua-
litách na našej stránke www.knižni-
ca.dubnica.eu. Príďte si ich k nám
požičať!

Samuel Valuch

Ministerstvo kultúry pridelilo v
roku 2011 Mestskej knižnici v Dub-
nici nad Váhom grant vo výške
1700€. Tento mal byť prostriedkom
pre rozšírenie knižničného fondu a
jeho obohatenie o zaujímavé a pre-
važne nové tituly. Knižný trh u nás
sa napriek negatívnym predpo-
vediam o budúcnosti tlačenej
knihy stále vzmáha a vychádza

Fond Mestskej knižnice bohatší vďaka grantu
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Karel Šíp:„Humor uľahčuje život.“

Zabávač, moderátor, hudobník. 30.
septembra priniesol Karel Šíp svoj
typický humor aspoň na jeden
večer aj do nášho mesta. Do pro-
gramu Všechnopartička si prizval
hosťa „najvyššieho rangu“ – známe-
ho divadelného a televízneho
„hypochondra“ Jozefa Náhlovské-
ho, ktorý mal pre neskorší príchod
umelcov do Dubnice čo robiť až do
poslednej chvíle pred predstave-
ním. Karel Šíp, oblečený a priprave-
ný na vystúpenie, ponúkol v 
priestoroch šatne Dubnickým
novinám krátky rozhovor.

Z televíznej obrazovky poznáme
vašu talkshow Všechnopárty. Čím
sa táto líši od dnešného progra-
mu?
Rozdiel je iba v tom, že tam mám
troch hostí. Pre zájazdovú podobu
je tento variant nemožný, takže
vlastne je to tiež talkshow, ale iba s
jedným hosťom. Približne deväťde-
siat minút sa tam rozprávame iba
sami dvaja.

Koľko vystúpení absolvujete
počas turné po Slovensku? 
Na Slovensku sme iba tri dni a kon-
číme. K vám sme pricestovali z 
Liptovského Mikuláša.

Ako hosťa ste si na sériu vystúpe-
ní vybral Jozefa Náhlovského.
Ako vyzerá aj po dlhšom čase
vaša spolupráca?
Možno to tak nevyzerá, ale naša
spolupráca týmto spôsobom netr-
vá zase tak dlho. Takto verejne sme
začali vystupovať, no, môže to byť
necelých desať rokov. Nie je to teda
až taká doba, naša spolupráca je
dobrá a žiadna ponorková choroba
sa zatiaľ nedostavila.

Do vašej televíznej Všechnopárty
ste si pozvali mnoho hostí. Pove-
dali ste si pri niektorom:„Tohto sa
naozaj oplatilo zavolať?“
Takých hostí je tam, samozrejme,
viac. Za tých sedem rokov si ich
zďaleka všetkých nepamätám,
takže je pre mňa ťažké niekoho
menovať. Naopak neviem, na ktoré-
ho by som nespomínal rád, teda že
by ma sklamal a podobne.Taký tam
nebol. Hostí si vyberám sám a všet-
ko je potom v norme. Takých, ktorí
mi urobili radosť, je naozaj dosť.

Poznáme vás ako zabávača. Patrí
humor aj do vášho každodenné-
ho života?
Samozrejme. Všetky problémy i 
starosti, ktoré nastanú v živote, sa
snažím riešiť prostredníctvom
humoru. Humor uľahčuje život.

Absolvovali ste mnoho vystúpe-
ní. Stane sa, že občas trpíte 
trémou?
Musím povedať, že trémou netr-
pím, aj keď dlhé roky som bol veľký
trémista. Raz, zo dňa na deň, ma
tréma opustila, je to už nejakých
desať rokov. Pamätám si to dobre,
jedného večera som sa ešte triasol,
keď som mal ísť na javisko, a na
druhý deň už nič. A nič som preto
neurobil.

Máte čas prehliadnuť si aj miesta,
kde vystupujete?
Skôr, keď sme niekde dlhšiu dobu a
vystúpenie máme večer. Vtedy
máme čas rozhliadnuť sa. Dubnica
ja ale naša posledná zastávka na
turné a potom už ideme domov,
takže čas na prehliadku mesta
nebude.

Samuel Valuch

Svoje remeslo – humor – ovládajú dokonale. Karel Šíp a Jozef Náhlovský
to dokázali aj Dubničanom v kinosále MsDK.

Poďme spolu pátrať po zabudnu-
tých kútoch mesta z minulosti ale aj
prítomnosti a vráťme sa ešte k uda-
lostiam z druhej svetovej vojny a k
jej pripomienkam v našom meste.
Viete, kde sa nachádza kríž z foto-
grafie a čo a koho pripomína?
Odpoveď nájdete na strane 12.
Ak máte aj vy doma zaujímavú
fotografiu, budeme radi, ak sa o ňu
podelíte, prípadne nám ju zapožičiate.
Rovnako oceníme aj námet, zmien-
ku o mieste, ktorému by sa mohol
venovať článok. Obrátiť sa môžete
na Oddelenie kultúry MsÚ, MsDK,
Bratislavská 434/9, alebo na 
Mestskú knižnicu. Mailová adresa:

dn@dubnica.eu,
samuel.valuch@dubnica.eu.

písomne na: Odd. kultúry, Mesto
Dubnica nad Váhom, Bratislavská
434/9, Dubnica nad Váhom 018 41
alebo ich zatelefonujte na: 042 44
55 758 (22).

brco (nie je brdo!!!), vochter,
porcija, kuťera, čágo

Ako sme už v predchádzajúcich
Dubnických novinách písali, pripra-
vujeme na mesiac december 2011
Dubnický nárečový slovník. Prvým
piatim, ktorí vedia význam nasle-
dujúcich výrazov, tento slovník
darujeme. Správne odpovede zasie-
lajte mailom na: kultura@dubnica.eu,

S mojim nejasným popisom to 
lepšie dopadnúť nemohlo.
Na moje veľké šťastie sa mi nič
nestalo, mám len boľavú ruku a
oškreté koleno. Neskôr som si 
prezrela kabelku, v ktorej nič
nechýbalo. V tom šoku som si 
myslela, že mi niečo ukradli. Skutoč-
ne som mala poriadne šťastie.“ 
Ráno upozornila všetky známe, aby
si dávali väčší pozor. Jedna z kama-
rátok, zamestnaná práve v spomí-
nanom hypermarkete, povedala, že
nebola prvá, ktorej sa také dačo pri-
hodilo. Prípadov je viac. 27-ročná
poškodená nechcela byť menova-
ná. Súhlasila s uvedením iniciálok K.
Č.. Chcela však upozorniť na nebez-
pečenstvo, ktoré môže na človeka
večer a v noci číhať. Pripomenúť,
aby boli ľudia obozretnejší. Najmä
nežné pohlavie.
„Nie každá žena sa vie brániť a nie
vždy sa to musí skončiť relatívne
šťastne, tak ako v mojom prípade.
Nevraviac o tom, že finančná či
vecná strata je nič v porovnaní s
tým, aké psychické následky to na
človeku zanechá,“ napísala obeť
prepadnutia.

Samuel Valuch

Už som sa chystal vypnúť počítač a
ísť domov, keď mi zvukový signál
oznámil doručený mail. Začal som
čítať: „Dobrý deň, obraciam sa na
vás s prosbou o pomoc a o upozor-
nenie pre ženy.“ Hneď mi napadlo –
v ostatnom čase som sa stretol, či
už z prvej alebo druhej ruky, s via-
cerými rozprávaniami o podob-
ných prípadoch. O čom hovorím?
List pokračoval takto:
„V pondelok 17. októbra o 20:30
som bola cestou z hypermarketu
Tesco na Ulici Vansovej prepadnutá
dvoma zamaskovanými chalanmi.
Jeden z nich ma chytil zozadu a
druhý okrádal. Kričala som, bránila
sa, ten, čo ma držal, mi však vzápätí
silno zakryl ústa. Na rukách mal
kožené rukavice. Zápasili sme,
spadli sme na zem. Neviem, čo sa
stalo, ale pustili ma a začali utekať
preč.V tom šoku som išla na políciu,
podotýkam, čo vôbec nie je ďaleko!
Ohlásila som, že ma napadli dvaja
muži vo veku cca 16-17 rokov, vyso-
kí približne 170 cm, v bundách,
maskovaní šatkami na tvári. Lepší
popis som dať nevedela. V tom
šoku a šere to nebolo možné. Poli-
cajti ihneď zavolali hliadke so žia-
dosťou o pátranie. Bezvýsledne.

Zabudnutá Dubnica

Z dubnického náreãia

Z listu obete prepadnutia

Mesto Dubnica  nad  Váhom         
Bratislavská 434/9, 018 41 Dubnica  nad  Váhom

v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a
školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení

neskorších predpisov a zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce vo 
verejnom záujme v znení neskorších predpisov

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie miesta riaditeľa
Základnej školy s materskou školou

so sídlom  Centrum I 32, 018 41 Dubnica nad Váhom

Podrobné informácie:
úradná tabuľa mesta, na webovej stránke mesta alebo na telefónnom

čísle  042 / 44 55 785
Uzávierka prijímania prihlášok: 22. november 2011.

Ing. Jozef Gašparík
primátor mesta
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Babie leto na grotte
Programy v priestoroch grotty , Parku J. B. Magina a Dubnického kaštie-

ľa majú svoje čaro, atmosféru a predovšetkým prinášajú výbornú 
kvalitu hudobnej a literárnej interpretácie. Pred tromi rokmi sa organi-
zátori rozhodli posilniť ponuku kultúrnych podujatí a zároveň zviditeľniť
historické pamiatky ako miesta plné architektonického a umeleckého
bohatstva. Tento rok sa Babie leto na grotte uskutočnilo v nedeľu 9. 10.
2011. Vystúpili na ňom žiaci ZUŠ a ZŠ CI z Dubnice nad Váhom a Mieša-
ný spevácky zbor z Novej Dubnice.

Sláčikové sexteto žiakov ZUŠ pod vedením učiteľa Lea Staněka.

Diváci tlieskali dramaturgicky prepracovanému a intonačne skvelo
zvládnutému výkonu Miešaného speváckeho zboru z Novej Dubnice.

Jesenné pásmo žiakov ZŠ CI so sólistkou Karin Pastorkovou.

Zaujímavú expozíciu Dubnického múzea tvoria aj knihy, ktoré boli 
súčasťou Ilešháziovskej knižnice (niektoré aj s podpisom J. B. Magina) 

a kňazské rúcha.

Až do konca augusta 2012 si môžete v Dubnickom kaštieli pozrieť diela
výtvarníkov z Dubnice a okolia.

Výstava modelov českých hradov a zámkov. Papierovým modelom sa
stala napríklad Praha – Staré mesto alebo rozsiahly zámocký komplex 

so zámkom Telč.

Navštívte Dubnický kaštieľ 
a expozície 

Dubnického múzea
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Vernisáž výstavy Dvoma pohľadmi

Miroslava Tománková a Milada Mercellová prezentovali 
svoje diela dubnickej verejnosti.

Zvukmi klavíra obohatila vernisáž žiačka ZUŠ v Dubnici nad Váhom
Jana Viktória Kováčiková.

Slávnostné otvorenie výstavy prebehlo za príhovoru Janky Valigurčino-
vej, riaditeľky DMS Dubnica nad Váhom, Silvie Havelkovej a Juraja Bereša,

kurátorov výstavy, a Ruženy Hromádkovej, predsedníčky Krajskej rady
Matice slovenskej TSK.

Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším prišli našich obyvateľov 6. októbra
pozdraviť  členovia súboru Vršatec a svojím programom nám spestrili
jesenné popoludnie. A hoci tiež patria k seniorom, ich vitalitu by im
mohli závidieť nielen starší, ale i  oveľa mladší ľudia. Presvedčili nás, že aj
napriek nejakým tým rôčkom navyše dokážu svojimi piesňami a tanca-
mi rozdávať okolo seba radosť a dobrú náladu. V pestrofarebných kro-
joch, za sprievodu veselého harmonikára rezko prepletali nohami a do
tanca a spevu zapojili aj našich klientov. A tí, ktorí nemohli tancovať, si
aspoň do rytmu podupkávali a tlieskali. Ďakujeme tanečníkom a spevá-
kom za príjemné popoludnie a tešíme sa na ich ďalšie vystúpenia.

Bc. Kollmanová Iveta, CSS – AVE Dubnica n/V

Seniori seniorom

Sami sebe
Pod týmto názvom sa niesol II. ročník prehliadky speváckych skupín. Program pripravili seniori z Jednoty dôchodcov pri príležitosti Mesiaca úcty starším.
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Martin, Klement, Katarína, raz je teplo, raz zas zima ...

Už tradičná akcia matičiarov z Miestneho odboru Matice slovenskej a
Domu Matice slovenskej v Dubnici nad Váhom, spojená s varením 
gulášu a hudobnou produkciou

Kedy ?  V sobotu 12. novembra 2011, o 16.oo hod
Kde ? Centrum neziskových organizácií (za poštou)

Záväzné prihlásenie:
Záväzne sa možno prihlásiť (so súčasným zaplatením poplatku 2€ ) do
7. 11. 2011 u predsedu MO MS pána Štefana Antalíka (mobil
0902431639) alebo u Ing. J. Sýkoru (0907735293).

Srdečne pozývame všetkých matičiarov !

Jaroslav Daniš

PENZISTA V ČAKÁRNI

Sedíme, mlčíme, čítame noviny,
strážiac si zdravotné karty a čísla,
myslíme na nemoc, rátame hodiny,
lekárka nechodí, ktovie, kde skysla.

Vzduch hustý ako glej, stoličky vŕz-
gavé, steny do zelena a džavot detí,
sestrička vybehne, zavonia po káve,
doktorka je už tu, iba čas letí.

Čakáreň plní sa, čísla sa minuli,
vzduch ešte hustejší, vonku je
hmlisto.
Kto si pamätá čas dávno minulý vie,
u lekára je stále tak isto.

Iba sme zostarli, šediny zdobia nás
a popri stoličkách vrždia aj kĺby, nič
nás nenaháňa, konečne máme čas,
len jeho váha nás k zemi hrbí...

Zabudnutá Dubnica
odpoveď

Cena Matice slovenskej
pre jubilanta

Pravidelné mesačné októbrové
stretnutie rozšíreného výboru MO
MS v Dubnici nad Váhom malo
okrem plánovaného programu aj
slávnostný záver. V prednáške Ľ.
Zemkovej sme sa zoznámili
podrobnejšie so životom a dielom
Ondreja Mesároša, ktorý sa narodil

pred 270 rokmi a časť svojho plod-
ného života strávil na dubnickej
fare. Pripomenuli sme si v skratke aj
ďalšie dôležité výročia mesiaca
október a diskutovali sme o pripra-
vovaných akciách MO MS na
posledný štvrťrok roka 2011. Uzavieral
sa aj zoznam účastníkov zájazdu do
Bratislavy, v rámci ktorého dňa 17.
novembra opäť navštívime parla-
ment, aby sme sa opýtali poslancov
KDH a SDKÚ, prečo nesplnili to, čo
nám pred rokom sľúbili (nemenite-
ľnosť 20% kvóra). Riaditeľka Domu
MS Janka Valigurčinová pozdravila
rokovanie rozšíreného výboru MO
MS a pozvala dubnických matičia-
rov na najbližšie podujatia Domu
MS – Vernisáž výstavy obrazov
dvoch maliarok z trenčianskeho
regiónu (10. 10.) a na spoločnú
akciu krajov „Trenčín, Trnava -  ruža
voňavá“ do Galanty (21.10.). Potom
už prišla slávnostná chvíľa, keď sme
zagratulovali hospodárovi MO MS v
Dubnici nad Váhom, Ing. Dušanovi
Drienikovi, k jeho „šesťdesiatke“.
Predseda MO MS Štefan Antalík
odovzdal jubilantovi kvety a darče-
ky a v krátkosti porozprával o
rodinných a matičných míľnikoch v
jeho živote. Prostredníctvom riadi-
teľky Domu MS Janky Valigurčino-
vej mu vedenie MS udelilo bronzo-
vú medailu - Cenu MS a Pamätný
list s vlastnoručným podpisom
predsedu  MS Mariana Tkáča.

Ján Sýkora

Každý rok na začiatku jesenných
dní usporiadava mesto Dubnica
nad Váhom „Beh pre všetkých“ v
miestnom parku J. B. Magina. Pravi-
delne sa tohto behu zúčastňujú aj
členovia MO MS v Dubnici nad
Váhom s riaditeľkou miestneho
Domu Matice slovenskej Jankou
Valigurčinovou. Aj v stredu 28. sep-
tembra nastúpili matičiari vo svo-
jich „dresoch“ s matičným znakom
na prsiach, aby absolvovali jeden
okruh okolo parku. Predtým však
darovali niekoľko eur na detskú
onkológiu, zmerali si krvný tlak,
cholesterol, cukor a vybehli na
trasu aj so svojou najstaršou člen-
kou Marcelou Kutejovou, ktorá je
už, žiaľ, na vozíčku. Pekné popolud-

nie si spríjemnili i prehliadkou
Groty a ukončili ho spoločným
posedením na terase, kde doplnili
vypotené tekutiny.

Ján Sýkora

221,71€ Lige proti rakovine
Na Dni behu pre všetkých, ktorý sa
konal 28. 9. 2011 v Parku J. B. Magi-
na, sa vyzberalo 221,71€, po 
uzávierke Dubnických novín
č.10/2011 nám ZŠ s MŠ CI priniesla
ešte príspevok 65,60€. Celková
vyzberaná suma 221,71€ bola odo-
slaná Lige proti rakovine.

Mgr. Eva Kebísková  
oddelenie kultúry

Ešte raz sa v rubrike Zabudnutá
Dubnica vrátime k príbehom z dru-
hej svetovej vojny, aby sme odhalili
históriu jedného opomínaného
pomníka. Kríž, podobný ako ste
mohli nájsť v novinách aj minulý
mesiac, leží pri budove strojárskej
firmy neďaleko dnešného ZVS Hol-
ding, a. s.. Všimnete si ho, ak sa
vyberiete cestou povedľa potoka
smerom do údolia. Týči sa za pleti-
vom plota, takže ak by ste sa k
nemu chceli dostať bližšie, museli
by ste požiadať o dovolenie a
nechať sa previesť naprieč celou
výrobnou halou až k východu na
malý zatrávnený kúsok zeme.
Priame svedectvá o udalosti, ktorú
opíšeme, sa nezachovali, a tak musí-
me pátrať len v spomienkach. Prí-
beh zabudnutého kríža, jedného
človeka a ťažkých čias nám vyroz-
prával Vladimír Koštial Dubnický,
autor knihy Dubnické povedačky.
„Príbeh poznám tak, ako sa rozprá-
val medzi ľuďmi. Nie je záznam z
gestapa, ktoré prípad vyšetrovalo,
nevie sa, kto má na svedomí udanie
a tak ďalej. Po potlačení povstania
sa mašinéria snažila čo najviac vyro-
biť, do fabrík sa prijímalo najviac ľudí,
bol dostatok práce. Boli tu aj 
pracovníci, ktorí sa snažili mašiné-

Z tvorby na‰ich ãitateºov

riu brzdiť, sabotovať. Vzniklo akési
stanné právo, ktoré hlásalo, že
vykonávateľ sabotáže bude obese-
ný alebo zastrelený. Zhoršilo sa to
najmä po potlačení povstania, lebo
povstanie mali, ako sa hovorí, v
zuboch.
Petoprstý bol výborný obrábač
kovov, ovládal frézu i sústruh. A pre-
tože robil na zbrojnej výrobe, vyrá-
bal presné výrobky. K tomu potre-
boval kontrolné zariadenia, medzi
inými aj merací indikátor, hovorilo
sa mu „hodinky“. Existovali dve varianty
udalosti. Prvá hovorí, že sa mu neja-
ký kus nepodarilo dobre zmerať, že
bol indikátor chybný, tak ho chytil a
hodil o zem. Druhá verzia hovorila,
že mal vypité, nedarilo sa mu mera-
nie a tiež ho pleskol o zem. Výsle-
dok bol ale rovnaký – rozbitý indi-
kátor. Nebolo to nijak drahé zaria-
denie, možno trocha drahšie ako
obyčajné posuvné meradlo. Stalo
sa, niekto Petoprstého udal, na
základe spomínaného stanného
práva oznámili, že to bola sabotáž.
Využili to, zvolali osadenstvo a zorgani-
zovali popravu obesením. Potom ho
tam zakopali ako psa.“

Samuel Valuch

Okienko Matice slovenskej

Beh pre všetkých (a pre zdravie)

No my sa nedáme, vystrieme chrbáty,
nás ešte budúcnosť čaká – aj láska,
nedajú nás náš vek s chorobou do
laty! 
Odhodlanie máme vryté vo vrás-
kach.

/23.11.2009 – v čakárni u lekára/

Máte aj vy vlastnú tvorbu, ktorú by
ste radi prezentovali verejne? Napí-
sali ste báseň alebo krátku prózu a
máte pocit, že je dobrá a nemala by
ostať ležať v zásuvke? Zašlite nám
ju na adresu dn@dubnica.eu,
samuel.valuch@dubnica.eu, alebo
ju pošlite poštou či prineste osob-
ne na Oddelenie kultúry alebo do
Mestskej knižnice. Kontaktné údaje
nájdete na poslednej strane novín.
Na tomto mieste sa tak môže už v
ďalšom čísle objaviť práve vaše
dielo.
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Fándly, ostro bojujúci proti pove-
rám a falošným zázrakom, preuka-
zuje svoju všestrannosť v celej ple-
jáde osvetových diel. Piľní domajší
a poľní hospodár je súhrnom
dobových poznatkov o poľnohos-
podárstve, osvetový charakter majú
i diela Zeľinkár, O uhoroch ai vče-
lách rozmlúváňí mezi úradskíma a
richtárom a Slovenskí včelár. Neza-
búda ani na históriu svojej domovi-
ny, dejiny národa od najstarších
čias spisuje v diele Compendiata
historia gentis Slavae. Skladá viace-

ro príležitostných básní. Ich
prostredníctvom vyjadruje aj
bolesť a sklamanie nad nedocene-
ním svojej národnobuditeľskej
práce. Choroba a zoslabnutý zrak
ho vyženú z naháčskej fary, posled-
né roky života trávi na Ompitále
(dnešné Doľany), kde roku 1811
zomiera.

Samuel Valuch
Zdroj informácií: Slovenský biogra-
fický slovník II. zväzok, Matica Slo-
venská 1987, Slovník slovenských
spisovateľov, Kaligram 2005

Po kom sú pomenované naše ulice 

Ulica Fándlyho
Krátka ulička s notárskou kanceláriou,
vinárňou a s radmi upravených
rodinných domov spája sídlisko
Pod hájom a Partizánsku ulicu.
Vyzerá, akoby snáď medzi všetky
tie panely navôkol ani nepatrila.
Určite ju poznáte.Nesie meno osvieten-
ca Juraja Fándlyho. Syna z chudob-
nej remeselníckej rodiny, ktorý sa
vydal cestou štúdií teológie, aby na
ne nadviazal aj pri voľbe povolania
- funkciu kaplána zastáva v Seredi a
Lukáčovciach, farárom sa stáva na
chudobnej fare v Naháči. Fándly sa

stretá s Bernolákovou mládežou a
prijíma nový spisovný jazyk, súčas-
ne sa u neho prejavuje kladný
vzťah k reformám Jozefa II. Stáva sa
zakladajúcim členom a tajomní-
kom Slovenského učeného
tovarišstva. Mimoriadne činný je
literárne. Pokrokové dielo Dúverná
zmlúva mezi mňíchom a diáblom
predkladá okrem iného aj kritiku
blahobytu mníchov a jej kontrast s
chudobou poddaných. Kniha pri-
nesie svojmu tvorcovi kláštorné
väzenie a zákaz vydania 3. a 4. dielu.

Trenčiansko-teplická výtvarníčka
po dlhšej odmlke znova vystavuje
Na niekoľko rokov sa výtvarníčka
Milada Mercellová odmlčala. Nie že
by nemaľovala,ale svoje diela jednodu-
cho nevystavovala. Okrem iného ju
pohltila práca s deťmi na Základnej
umeleckej škole v Trenčianskych
Tepliciach. Vďaka podnetu Janky
Valigurčinovej z Domu Matice slo-
venskej v Dubnici nad Váhom sa
však spojila s ďalšou talentovanou
výtvarníčkou z Lednických Rovní
Mirkou Tománkovou a spoločne
vytvorili výstavu s názvom Dvoma
pohľadmi. Názov skutočne zodpo-
vedá štýlu i technikám umelkýň.
Každá využíva vlastné formy vyjad-
rovania sa, ich rukopisy sú nápad-
ne odlišné, oba s iným vnímaním
krásna. „Mirka  často dlhé hodiny
trávi nad jedným dielom, kým sa jej
nezdá, že sa najviac podobá tomu,
ktorého predstavu má v hlave,“
prezradil v krátkom prejave na ver-

nisáži, konanej 10. 10. 2011 v MsDK
v Dubnici nad Váhom, Mirkin pria-
teľ Juraj. K Miladinej tvorbe sa
vyjadrila jej sestra Silvia:„Miladkine
diela sa chvália samé. V každom z
nich nájdeme kúsok autorky. Sú
čisté, plné mäkkých farieb, prístup-
né a nežné. Akoby zaznamenávali
nám veľmi známy okamih, taký,

ktorý sme už niekde videli, či
dokonca zažili.“ Obe autorky pote-
šilo, že medzi hosťami vernisáže
boli aj predsedníčka Krajskej rady
MS za TSK Ružena Hromádková a
členka Krajskej rady Ľudmila Pavlí-
ková. Viac ako šesťdesiat originál-
nych diel autoriek si môžete pozrieť
v Dome kultúry v Dubnici nad
Váhom. Výstava potrvá až do 
28. októbra 2011.

Trenãiansko-teplická v˘tvarníãka po dlh‰ej
odmlke znova vystavuje
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Dobrovoľný hasičský zbor v Dubni-
ci nad Váhom sa po zrútení požiar-
nej zbrojnice viackrát sťahoval do
rôznych priestorov v meste. Pri pre-
súvaní sa zistilo, že máme veľa
vzácnej historickej techniky, ktorú
treba zachovať pre budúce generá-
cie.
Myšlienka zriadenia pamätnej izby
historickej hasičskej techniky,
výstroja a výzbroje vznikla v hlave
bývalého predsedu DHZ Viktora
Piláta už skôr. Myšlienku podporilo
aj vedenie mesta.
30. 5. 2010 začala rekonštrukcia

avšak následne sa zachytil o  lano,
hodené okoloidúcim vodičom,
ktorý celú udalosť videl a oznámil.
Muž uviedol, že chcel spáchať
samovraždu utopením, pričom ako
jej dôvod označil dlhodobé nezho-
dy s bývalou manželkou. Overením
totožnosti sa zistilo, že sa ide o 45-
ročného muža, útočníka z už uve-
deného prípadu. Muža si na mieste
prevzala služba rýchlej lekárskej
pomoci a previezla ho k  ďalším
vyšetreniam a hospitalizácii.

Krádež kamery
Dňa 6. 10. 2011 oznámil zástupca
spoločenstva vlastníkov bytov obyt-
ného domu na sídlisku Centrum I, že
neznámy páchateľ odcudzil z vesti-
bulu obytného domu monitorova-
ciu kameru. Oznamovateľ taktiež
predložil záznam z uvedenej kame-
ry, ktorá krátko pred odcudzením
zaznamenala pohyb podozrivého
muža. Podľa doloženého záznamu
službukonajúci policajti podozrivé-
ho spoznali, nakoľko išlo o osobu,
ktorá v poslednom čase na území
mesta páchala rôznu majetkovú
trestnú činnosť. Ďalej bolo zistené,
že uvedený 30-ročný muž v súvis-
losti so svojou predchádzajúcou
nezákonnou činnosťou nenastúpil
na výkon trestu odňatia slobody.
Príslušníci mestskej polície začali
po mužovi, ktorý sa skrýval, pátrať.
Nájsť sa ho podarilo o niekoľko dní
na ulici Kollárovej. Hľadaný muž sa
dal na útek, avšak po prenasledova-
ní bol dostihnutý, predvedený na

útvar mestskej polície a nakoniec
odovzdaný príslušníkom OO PZ SR
v Dubnici nad Váhom, ktorí ho pre-
viezli na miesto výkonu trestu
odňatia slobody. Za krádež kamery
je páchateľ stíhaný pre spáchaný
prečin opakovanej krádeže.

Z ďalšej činnosti
Príslušníci mestskej polície v sledo-
vanom období okrem uvedených
prípadov objasňovali a riešili ďal-
ších 241 priestupkov. Z tohto počtu
bolo 87 tzv. dopravných a 154
ostatných, najmä proti verejnému
poriadku, proti občianskemu spolu-
nažívaniu, porušenia všeobecne
záväzných nariadení mesta a pod..
Z tohto počtu bolo napríklad rieše-
ných 19 priestupkov, kde bola napl-
nená skutková podstata priestupku
rušenia nočného pokoja buď hluč-
ným správaním fyzických osôb
alebo hlukom, spôsobovaným
prevádzkou pohostinských zaria-
dení. 42 priestupkov spáchali
osoby, ktoré po neprimeranom
skonzumovaní alkoholických nápo-
jov zostali ležať na cestných komu-
nikáciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve. Znečiste-
nie verejného priestranstva
odpadom alebo vylepením plagá-
tov na nepovolených miestach
bolo ako priestupok riešené v 22
prípadoch. Porušenie podmienok
chovu psov bolo riešené v 21 prípa-
doch.

Z UDALOSTÍ RIEŠENÝCH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM
OD 9. SEPTEMBRA 2011 DO 10. OKTÓBRA 2011

Nezhody riešili bitkou
Dňa 17. 9. 2011 napoludnie zasaho-
vala hliadka mestskej polície v jed-
nom z ubytovacích zariadení na
území mesta, kde po predchádzajú-
cej konzumácii alkoholických
nápojov došlo k nezhodám medzi
23-ročnou ženou a 39-ročným
mužom. Vzájomné verbálne napá-
danie následne prerástlo do fyzic-
kého, kedy muž najskôr svoju pria-
teľku niekoľkokrát udrel rukou do
tváre a následne hodil do steny
izby. Žena sa za toto útočníkovi
„poďakovala“ tak, že ho opakovane
rukami udrela do nosa a úst, čím
mu spôsobila tržnú ranu na perách.
Konanie oboch zúčastnených
ukončili až policajti. Nakoľko zrane-
nia, ktoré aktéri získali vo vzájom-
nej fyzickej potýčke, si nevyžiadali
liečenie viac ako 7 dní, bola vec
ukončená a riešená ako priestupok
proti občianskemu spolunažívaniu.

Lúpež
Dňa 27. 9. 2011 krátko po polnoci
na tiesňové telefónne číslo mest-
skej polície č.159 oznámil 62-ročný
muž, že na sídlisku Centrum II ho
fyzicky, údermi do tváre a kopanca-
mi do nôh i trupu, napadli neznáme
osoby, po čom mu odcudzili jeho
peňaženku. Nakoľko muž útokom
utrpel krvácavé zranenia tváre, bola
na miesto privolaná sanitka rýchlej
lekárskej pomoci. Následne prísluš-
níci mestskej polície vykonali pátra-
nie po neznámych útočníkoch, pri-
čom v jednom z pohostinských

zariadení v meste kontrolovali dve
osoby, mužov vo veku 18 a 35
rokov, ktoré boli na základe získa-
ných poznatkov a indícií podozrivé
zo spáchania uvedeného násilného
skutku. Obaja muži boli následne
zadržaní a pre podozrenie zo spá-
chania trestného činu lúpeže 
odovzdaní policajnému vyšetrova-
teľovi. Následne sa na miesto
dostavil policajný psovod, pes
zachytil pachovú stopu a určil trasu
pohybu podozrivých. Taktiež boli
nájdené a zaistené dôkazy, ktoré
potvrdzovali vinu podozrivých. Na
základe zistených a predložených
dôkazov sa lúpežníci k svojmu
nezákonnému činu priznali. Obaja
zadržaní ďalšie objasňovanie prípa-
du absolvujú vo vyšetrovacej väzbe.

Pokus o samovraždu
Dňa 28. 9. 2011 večer mestskí poli-
cajti zasahovali v byte na sídlisku
Pod hájom, kde v mieste spoločné-
ho bydliska 45-ročný muž fyzicky
napadol svoju bývalú manželku.
Nakoľko napadnutá žena fyzickým
útokom neutrpela zranenia vyža-
dujúce si lekárske ošetrenie, bola
vec riešená ako priestupok proti
občianskemu spolunažívaniu.Nepria-
mo mala celá udalosť dohru dňa 17.
10. 2011, kedy bolo oznámené, že v
blízkosti mosta cez kanál rieky Váh
skočil do vody neznámy muž. Hli-
adka mestskej polície vykonala
výjazd na uvedené miesto, pričom
zistila, že neznámy muž naozaj
úmyselne skočil do vody kanála,

Dubnického kaštieľa pre zriadenie
mestského múzea. Bolo rozhodnu-
té, že pamätná izba DHZ bude v
kaštieli. Po starostiach a povinnostiach,
ktoré sme mali pri príprave a prie-
behu MSR hasičského dorastu a
dobrovoľných hasičských zborov,
sme sa pustili do príprav na túto
vzácnu udalosť. Členovia zboru 
pripravili, očistili a premiestnili
techniku do priestorov kaštieľa.
Bola nám pridelená miestnosť pre
zriadenie pamätnej izby. Následne
sme nainštalovali expozíciu vzác-
nych exemplárov.

Jednou z povinností fyzických osôb
je konať tak, aby nedošlo k vzniku
požiaru. Platí to aj pri používaní
vykurovacích tepelných spotrebi-
čov – celoročných i na nepravidel-
né používanie. Tieto spotrebiče 
(k nim patriace zariadenia) musia
byť v dobrom technickom stave
podľa normy SR.
Blíži sa zimné vykurovacie obdobie,
ktoré je aj obdobím zvýšeného
vzniku požiarov. Hasiči vás vyzývajú
k dôslednému plneniu pokynov
pre udržiavanie technického stavu
a bezpečné užívanie spomínaných
spotrebičov. Pri samotnom užívaní
vám poradíme niektoré zásady,
ktoré je potrebné dodržať:
Umiestnenie a dodržanie bezpeč-
nej vzdialenosti spotrebiča od
ľahko zápalných materiálov.
Dostatočný prívod vzduchu na
podporu horenia a odvod spalín
dymovodom.
Používať nehorľavé a izolačné pod-
ložky proti vypadnutiu žeravých
uhlíkov.
Dodržiavať návod na obsluhu a
dodržiavať revízne kontroly od
výrobcu.
Zabezpečiť dobrý stav komíno-
vých telies a dymovodov a ich

pravidelné čistenie.
Odkladanie žeravého popola do
nehorľavých nádob s poklopom.
Je na každom užívateľovi, ako sa na
zimné vykurovacie obdobie pripra-
ví a či ho zvládne bez asistencie
hasičov a zdravotnej pomoci.

Šuranský Emil, st. technik

Hasičské okienko
Popoludní v piatok 26. 8. 2011, v
rámci Dubnického folklórneho fes-
tivalu, primátor mesta Ing. Jozef
Gašparík múzeum slávnostne otvo-
ril. Obyvatelia Dubnice nad Váhom
a účastníci festivalu si prezreli
expozície múzea. So záujmom si
pozreli aj expozíciu 128-ročnej 
histórie nášho zboru.

Bc. Margita Podolcová, DHZ 
Dubnica nad Váhom

Foto: Mgr. Marián Damborák,
DHZ Dubnica nad Váhom

Historická hasičská
technika našla

miesto 
v dubnickom 

kaštieli
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Dňa 01. 10. 2011 zorganizoval
Okresný predseda strany SaS Ilava
Ján Kvasnička a OZ PALMEIRO med-
zinárodný turnaj v malom futbale
PALMEIRO LIBERAL CUP 2011
za účasti 6 mužstiev z Poľska, Čes-
kej republiky a Slovenska. Výhru si
odniesol domáci tým SaS Dubnica n/V.
Po víťazstve v základnej skupine „A“
po výsledkoch 5:4 s Casperom Kar-
viná a 12:3 s mužstvom Real Old
Boys Dubnica (pod vedením pána
Lalinského) sa mužstvo v semifiná-
le stretlo s poľským tímom Infobox

PL. Zápas sa skončil víťazstvom
Dubničanov 6:0. Vo finále sa stretlo
SaS Dubnica s domácim mužstvom
Albion Dubnica (pod vedením 
Vladimíra Koštiala), ktoré porazilo
jednoznačne 9:1.
Najlepším hráčom turnaja bol
vyhlásený hráč Albion Dubnica
Marek Adamčin, najlepším strel-
com podujatia sa stal futbalista SaS
Dubnica Honzo Vavro. Kompletné
výsledky turnaja nájdete na
http://palmeiro.wbl.sk.

Ján Kvasnička

Americká federácia AAU (Amateur
Athletic Union) každoročne organi-
zuje medzinárodné majstrovstvá
sveta v tlaku na lavičke. Do Las
Vegas zavítalo celkom 11 štátov,
jedným z nich bolo aj Slovensko,
ktoré sa umiestnilo po domácich
Američanoch na druhom mieste.
Slovenská organizácia SAKFST (Slo-
venská asociácia kulturistiky, fitness
a silového trojboja) vyslala do
zámoria štvorčlenný tím, ktorý sa
svojim úspechom postaral o zvidi-
teľnenie Slovenska. V kategórii
open do 105 kg sa Stanislav Januš-
ka umiestnil na prvom mieste, rov-
nako ako Ladislav Lechan v kat.
telesne postihnutých. O druhé
miesto sa postaral Mgr. Michal
Čapla v kat. masters do 65 rokov a
slovenskou vlajkou s nápisom „Dub-

nica nad Váhom“ sa po umiestnení na
druhom mieste v kat. masters do 
70 rokov pýšil Dr. Dušan Matušík.
„Vládla tam veľmi priateľská a špor-
tová atmosféra, súper povzbudzo-
val súpera, aby výkon spravil.
Myslím si, že v porovnaní so štátmi,
ktoré tam boli, sú podmienky u nás
na dobrej úrovni. Pobyt sme si však
ako amatéri hradili sponzorsky a za
vlastné,“ informoval nás Dr. Matu-
šík.
Zároveň nás pozýva na 17. ročník
Veľkej ceny Dubnice v kulturisti-
ke, fitness a bodyfitness, ktorý sa
bude konať 19. novembra v dome
kultúry vo veľkej sále. Pôjde o
nominačný pretek na majstrov-
stvá sveta juniorov, ktorý sa
začne o 15:00.

Adela Maceková

Program športových podujatí

Kolkársky klub FESA
6. 11. KK FESA Dubnica -  MKK Stará Turá „D"  17:00 v Trenčíne
9. 11. KK FESA Dubnica -  MKK Stará Turá „C"  16:30 v Starej Turej
20. 11 KK FESA Dubnica -  HUSTRA Uhrovec      17:00 v Trenčíne

Mestská liga v malom futbale
Aktuálne tabuľky pre jednotlivé futbalové ligy nájdete na webovej
stránke   www.sokos.sk/mlmfdca/.
Miesto konania zápasov bude na Dutafe v Dubnici nad Váhom,
v piatok  o 16:30 hod., v sobotu o 8:00 hod. a v nedeľu o 8:00 hod.

Turistický oddiel – Klub slovenských turistov
06. 11. Suchý vrch 
12. 11. Veľké Lúčky - Bukovianská skala   
19. 11. Rohatá skala  Strážovské vrchy 
27. 11. Rozhľadňa na Panskej Javorine

Bližšie informácie o turistických akciách: Anton Zelenka, tel. 44 20 140

19.11. Veľká cena Dubnice v kulturistike, fitness a
bodyfitness, MsDK Dubnica nad Váhom,
začiatok o 15.00

finále na 7 m hody - 5:4. V boji o
tretie miesto potom jasne zdo-
lalo tím z Poľska 15:8 a získalo
bronzovú medialu.
Dňa 1. 10. 2011 sa uskutočnilo 
st retnut ie  bývalých hráčov a
f u n k c i o n á r ov Hádzanárskeho
oddielu Dubnica n/V po 30 rokoch,
ktorí mali zásluhu na účasti dubnic-
kých hádzanárov v 1.lige ČSSR v
rokoch 1981-82.

V dňoch 12. 09. - 20. 09. 2011 sa v
Lignane (ITA) konala Olympiáda
športu veteránov. Zúčastnilo sa jej
aj mužstvo zo Slovenska, zložené z
bývalých hráčov ČSSR v hádzanej
nad 50 rokov a pod názvom oddie-
lu Martin. V nominácii boli aj dvaja
hráči z Dubnického oddielu
hádzanej - Pavol Debnárik a Ján
Beňo. Družstvo dosiahlo pekný
úspech, keď prehralo až v semi-

Hádzanárski veteráni uspeli 
na medzinárodnom fóre

Dubnický úspech v Las Vegas

Palmeiro Liberal Cup 2011

Dolný rad zľava : Peter Stratený, Ján Kvasnička, Peter Geljen, Radoslav 
Rendek. Horný rad zľava : Michal Ďatko, Peter Remenár, Tomáš Floriš,

Honzo Vavro

Horný rad zľava : J. Kotrč, P. Gorog, P. Debnárik, P. Raška, J. Shejbal,
M. Pliešovský, ved. druž. O. Potančok, P. Krajč, J. Beňo. Dolný rad:

M. Mišun, J. Kozák, A. Ivan, M. Matia, J. Novák, F. Štika, M. Janík, tréner: L. Bíro

ROMA CUP
5. ročník turnaja sa bude konať 10. 12. 2011 v športovej hale v Dubnici
nad Váhom. Začiatok o 8.00. Turnaja sa môže zúčastniť 20 mužstiev.
Prihlasovanie tímov na tel. čísle 0918 025 528. Srdečne vás pozývame.

Jozef Gabaš



D U B N I C K É  N O V I N Y

www.dubnica.sk16

MESAâNÍK OBâANOV, RODÁKOV A PRIATEªOV MESTA

DUBNICKÉ NOVINY, mesaãník obãanov, rodákov a priateºov mesta Dubnica nad Váhom. Vydáva: Mesto Dubnica nad Váhom, www.dubnica.sk, tel.: 042 / 44 557 26, 
44 557 00. Adresa redakcie a inzertného oddelenia DN: Redakcia DN, Odd. kultúry MsÚ, MsDK, Bratislavská 434/9, 018 41 Dubnica nad Váhom, tel.:042 / 44 55 758,
dn@dubnica.eu ·éfredaktor: Mgr. Samuel Valuch, e-mail: samuel.valuch@dubnica.eu Redakãná rada: predseda JUDr. Juraj DÏima, 
tel.: 042 / 44 55 768, e-mail: juraj.dzima@dubnica.eu. âlenovia redakãnej rady: Ing. Libor Poruban, Ing. Jaroslav ·lesar, Ing. Emil Suchánek, 
JUDr. Juraj DÏima, Mgr. Samuel Valuch.  

Inzercia: objednávkou alebo osobne v MsDK - odd. kultúry, tel.: 042  / 44 55 758, e-mail: dn@dubnica.eu. Príspevky nehonorujeme. Redakcia si vyhradzuje právo 
na úpravu, prípadne nezverejnenie materiálov. NevyÏiadané rukopisy nevraciame. Registrácia: 2. 4. 2009, EV 3482/09. Tlaã: D&D International Slovakia, s.r.o.
Uzávierka prijímania ãlánkov je kaÏd˘ mesiac do 12. dÀa v mesiaci /do 12.00 hod./

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE, 

KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ LOKALITY!

Lokalita 1
ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na Bole‰ov)

Lokalita 2
Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od ul. J. Kalinãiaka po
ul. Kpt. Nálepku a ul. ·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po
Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3
Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad kostolom + ul. Cinto-
rínska + ul. NádraÏná + ul. ·kolská + Stred mesta (105 bytovka
+ A. KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad Zábrehom + Pionierska
+ Bratislavská)

Lokalita 4
Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Partizánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5
Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a bytové domy zapojené
do vrecového zberu separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi
surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj dom najneskôr do 6,30
hod.

NOVEBER  2011

DECEMBER 2011

˚IADAME OBYVATEªOV, ABY VYKLADALI LEN TIE DRUHY
ODPADOV, KTORÉ PATRIA DO DANEJ KATEGÕRIE!

Predstavujeme mladé talenty

Atlét Peter Mičian 
Ľahkú atletiku odborníci často nazývajú kráľovnou športu. V Dubnici nad Váhom má úspešnú a dlhoročnú tradíciu, špič-
kových pretekárov, kvalitných trénerov i skúsených funkcionárov. V posledných rokoch sa dubnický Atletický most stal
pýchou a výkladnou skriňou slovenskej atletiky. Diváci na Mestskom štadióne majú možnosť vidieť pretekať majstrov
sveta i olympijských víťazov. Dubnickí atléti v súťaži družstiev patria k popredným v Európe. Je prirodzené, že miestni tré-
neri a funkcionári venujú veľkú pozornosť aj mládeži a hlavne mladým talentom. Medzi tie výrazné v súčasnosti patrí aj
Peter Mičian, ktorý sa narodil dňa  20. 5. 1995. Mladému atlétovi – skokanovi o žrdi, sme položili niekoľko otázok.

Akú školu v súčasnosti navštevuješ?
V súčasnosti navštevujem Spojenú školu sv. Jána Bosca v Novej Dubnici, septimu 8-ročného gymnázia, III. ročník.
Aké významné športové úspechy si doteraz dosiahol?
Na majstrovstvách Slovenska žiakov som v roku 2010 získal 1. miesto vonku výkonom 380 cm a v hale výkonom 330 cm.
Reprezentoval som aj Slovenskú republiku v medzištátnom stretnutí SVK – HUN – CZE, kde som obsadil 4. miesto výko-
nom 380 cm.
V roku 2011 som na M SR dorastencov vonku obsadil 1. miesto výkonom 410 cm a v hale 2. miesto výkonom 390 cm.
Reprezentoval som aj družstvo Dubnice v Európskom pohári družstiev dospelých v Portugalsku a Slovenskú republiku v
trojstretnutí SVK – HUN – CZE v Maďarsku, kde som získal 5. miesto výkonom 400 cm.
Aký máš svoj osobný rekord a kde si ho dosiahol?
Môj osobný rekord je 410 cm a dosiahol som ho na Majstrovstvách republiky v Nitre v roku 2011.

Kedy si  bol zaradený do slovenskej reprezentácie?
Do slovenskej reprezentácie ma povolali v roku 2010 na základe dosiahnutých dobrých výsledkov na majstrovstvách Slovenska.
Kto je tvoj športový vzor?
Vzorom sú mi všetci športovci, ktorí dosahujú mimoriadne výsledky
Ako často trénuješ, kto bol a v súčasnosti je tvoj tréner?
Trénujeme 6-krát do týždňa, mojím prvým a súčasným trénerom je Slavomíra Sľúková, ktorá je zároveň i reprezentantka SR v skoku o žrdi.
Aké máš športové a osobné plány do budúcna?
Športové plány mám také, že by som chcel byť úspešný reprezentant SR a zúčastniť sa na významných medzinárodných športových podujatiach. A v
osobnom živote úspešne dokončiť strednú školu a pokračovať v štúdiu na VŠ.
Čo Ťa okrem športu zaujíma a aké máš koníčky?
Rád sa venujem saleziánskej mládeži a animátorstvu. Pre mladých ľudí v Novej Dubnici organizujeme rôzne súťaže a akcie, aby účelne využívali svoj
voľný čas.
Čo by si odkázal svojim rovesníkom, ktorí nešportujú?
Tým mladým chlapcom a dievčatám, ktorí nešportujú, odkazujem, aby sa začali v rámci svojich možností venovať niečomu účelnému na posilnenie
fyzickej prípravy a svojej osobnosti.

Petrovi Mičianovi, ale i ostatným dubnickým atlétom a trénerom, prajeme do budúcnosti veľa zdravia a športových úspechov.

Štefan Antalík, Ján Poruban

Predstavujeme mladé talenty...
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